Муниципальное дошкольное образовательное учреждение                             Донской детский сад « Колосок»

П Р И К А З

  От  31 января  2014 г.                                                                    №  11
Об утверждении плана-графика

          В целях обеспечения внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования) в образовательном учреждении МДОУ Донской детский сад «Колосок», реализующем основную программу дошкольного образования, на основании приказа Министерства образования Республики Коми № 295 от 09.12.2013 года «О внедрении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в системе образования Республики Коми»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по внедрению ФГОС дошкольного образования в МДОУ Донской детский сад «Колосок» (Приложение).
2. Воспитателям образовательного учреждения внедрять ФГОС дошкольного образования с 1 января 2014 года.

3. Разработать и реализовать план-график по внедрению ФГОС      дошкольного образования на 2014-2015 гг. в срок до 01 февраля 2014 г.
      4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
                                    И.о.заведующего___________/Т.Н.Напалкова
                       С приказом ознакомлены

                                                                     Утвержден:
Приказом Управления образования АМР «Усть-Куломский»

                                                                                                                                                     № 43 от 16 января 2014 года
                                                                                                                                                                                           (приложение)
ПЛАН-ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ

по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в системе образования Усть-Куломского района

на 2014-2015 годы

	№
	Мероприятие
	Примерные сроки
	ответственные
	Ожидаемый результат
	Форма отчетной документации

	1.Создание организационно-управленческих условий

	1
	Создание рабочей группы по подготовке введения ФГОС

	Январь 2014
	Управление образования
	Создание и определение функционала рабочей группы
	Распоряжение об утверждении рабочей группы по подготовке введения ФГОС ДО

	2
	Разработка и утверждение плана-графика мероприятий по реализации направлений ФГОС
	Январь-февраль 2014
	Руководитель рабочей группы
	Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС ДО
	План-график

	3.
	Определение муниципальных пилотных площадок для внедрения ФГОС дошкольного образования
	Январь 2014 г.
	Управление образования

	Приказ УО

	4
	Организация непрерывного повышения квалификации через мероприятия РМК по проблеме введения ФГОС
	Поэтапно, в течение
2014, 2015 гг.
	РМК, Руководители ОУ,
	Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС ДО
	План работы РМК

	5
	Организация блока методических совещаний по изучению ФГОС
	Январь 2014 г.
	РМК, Руководители ОУ,
	Осмысление содержания ФГОС
	Протокола

	6
	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения ФГОС ДО

	2014-2015 гг.
	РМК,  Руководители ОУ, ДОУ.
	Ликвидация профессиональных затруднений и уточнение смысловых понятий
	Протоколы

	7
	Организация работы по разработке образовательной программы ДО в соответствии с примерными образовательными программам
	В течение 2014 года
	Руководители ОУ, ДОУ

	Создание ООП ДО
	Проект программы

	8
	Обсуждение и утверждение основной образовательной программы
	До 09.2014 г.
	Руководители ОУ, ДОУ
	Наличие ООП ДО
	приказ
ы ОУ

	9
	Формирование сетевого взаимодействия по обеспечению преемственности начального и дошкольного образования в условиях реализации ФГОС
	2014,2015 гг.
	Заведующие ДОУ и учителя начальных классов

	План перехода

	10
	Внесение изменений в нормативно-правовую базу деятельности ОУ
	2014  г
	Заведующие ДОУ, руководители ОУ

	Дополнения в документы, регламентирующие деятельность ОУ по внедрению ФГОС  ДО
	Приказы об утверждении локальных актов, протоколы  педсоветов и др.

	11
	Мониторинг введения ФГОС
	Весь период
	РМК, Заведующие ДОУ, руководители ОУ

	Диагностические материалы

	План контроля

	2.Кадровое обеспечение внедрения ФГОС

	1
	Создание условий для прохождения курсов повышения квалификации педагогов по вопросам перехода на ФГОС ДОУ
	Весь период
	РМК, руководители ОУ и заведующие ДОУ
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников в области организации образовательного процесса и обновления содержания образования в соответствии с ФГОС
	План-график повышения квалификации

	2
	Создание творческих групп воспитателей по методическим проблемам, связанным с введением ФГОС.
	Весь период
	Руководители МО
	Ликвидация затруднений
	протокола

	3. Создание организационно-информационного обеспечения внедрения ФГОС НОО

	1
	Размещение на сайтах  информации о введении ФГОС

	Весь период
	Управление образования, руководители ОУ
	Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС

	Создание банка полезных ссылок, наличие странички на сайте  «ФГОС дошкольного образования»

	2
	Обеспечение публичной отчетности ДОУ о ходе и результатах введения ФГОС

	Руководители ОУ. заведующие ДОУ
	Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС
	Включение в публичный доклад заведующего ДОУ раздела, отражающего ход введения ФГОС. Размещение публичного отчета на сайте ДОУ

.

	3
	Информирование общественности через СМИ о подготовке к введению и порядке перехода ДОУ на новые ФГОС

	Весь период

	Управление образования, заведующие ДОУ, руководители ОУ

	Обеспечение условий открытости в реализации ФГОС всех субъектов образования

	Публикации